REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        , DE 2021

(Do Sr. Deputado Leo de Brito)

Solicita informações à Secretaria de
Governo da Presidência sobre a
realização de reunião do Presidente
Bolsonaro com o Senador americano
Mike Lee, na véspera do dia 7 de
setembro.

Requeiro a Vossa Excelência com base no art. 50, § 2º, da

Constituição Federal e arts. 115 e 116 no Regimento Interno da Câmara dos

Deputados (RICD), sejam solicitadas informações à Secretaria de Governo da

Presidência da República sobre a realização de reunião do Presidente

Bolsonaro com o Senador americano Mike Lee, na véspera do dia 7 de

setembro.

JUSTIFICAÇÃO

Em 11 de setembro de 2021, o jornal Metrópoles1 divulgou que o

Presidente Bolsonaro teve reunião com o Senador americano Mike Lee que

apoiou invasão ao Capitólio após derrota de Donald Trump, em 6 de janeiro de

2021.

Segundo o jornal, a informação é de que a reunião aconteceu na

noite da terça-feira (6), conforme constava na agenda do presidente. Além de

Bolsonaro, Paulo Guedes e Carlos França, ministros da Economia e de

Relações Exteriores, também estiveram presentes.

O senador americano foi porta-voz de Trump para atrasar a ação

que comprovou a vitória de Joe Biden, no dia 9 de janeiro. Lee estava no

Senado americano no momento da recontagem dos votos.

1 https://www.metropoles.com/colunas/guilherme-amado/bolsonaro-teve-reuniao-com-senador-
americano-que-apoiou-invasao-ao-capitolio *C
D2

14
71

64
25

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo de Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214716425000

Ante o exposto, faz-se necessário a busca das seguintes

informações à Secretaria de Governo da Presidência da República: (i) Qual o

motivo da realização dessa reunião do Presidente Bolsonaro com o senador

americano Mike Lee no dia 06 de setembro de 2021? (ii) Qual o teor da pauta

da referida reunião? (iii) Há alguma contribuição dessa visita do senador

americano Mike Lee ao país?

Plenário, 13 de setembro de 2021.

___________________________________

Dep. Leo de Brito

PT/AC

*C
D2

14
71

64
25

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo de Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214716425000